(1) Fin dal 1463 aveva sposato Donella figlia di Lodovico de' Fieschi e sorella d' Ibleto protonotario apostolico.

(2) R. Archivio di Stato in Massa. Malaspina di Fosdinovo Marchesi di Massa, ad ann.

el loco de Segretario, voglio et dispono che 'l governe come dicto è di sopra.

Item, voglio che quando dicto Antognieto serà de anni 25, che a Dio piazza che 'l pervegna a dicto tempo et alla desiderata vechieza, etc. li sia dato et consignato ogni castelle et dominio et robe, come dicto è di sopra, in sua bailia et dominio per el dicto messer Cecho.

Datum in lo castello de Gavi, a dì 12 de dexembre nel mille quatrocento sexanta quatro, in zobia, ad hore 22.

Mi Spineta de Campofregoso ho scripta et sottoscripta de mia mano tuta questa scripta, et cusì affermo ogni cosa in questa continente; e a magiore cautella la ho legittimata del mio sigillo in doi logi.

M.º cccclxiii, indictione duodecima, die tertio decimo decembris, in castro, in camera munitionum, presentata fuit mihi per magnificum dominum Spinectam dicta eius dispositio ultime voluntatis, sigillata suis sigillis tanquam notario, et hoc in presentia testium infrascriptorum videlicet: Jacomini de Palma quondam domini Odoni civis Janue, Nicolai de Bertono quondam Bertoni de Glandis castellani castrì Gavii, Ansermini de Aimelio quondam Petri de Gavio, Luciani Bacini de Jusualla quondam Bonifortis et Bartholomei Qualie de Parma quondam magistri Jacobi, testium rogatorum per suprascriptum magnificum dominum Spinetam, dicens et protestans eis hanc esse suam ultimam voluntatem, quam valere vult iure testamenti et sue ultime voluntatis, quam dixit scripsisse manu sua propria.

In nomine Domini, amen. Anno a nativitate Domini nostri Jesu Christi M.º quadringentesimo sexagesimo septimo, indictione quindecima, die sabati, vigesimo secundo augusti, in Gavio, in palatio Comunis, in sala, in presentia spectabilis domini Vicarii Gavii et Locumtenentis, sedentis pro tribunali, in quem locum prefatus dominus Vicarius et Locumtenens ad hunc actum pro idoneo et sufficiente elegit et deputavit in presentia testium infrascriptorum et notariorum, videlicet: Johannis de Azacho notarii quondam domini Federici, Francisci de Borlasca notarii quondam domini Antonii, Baptiste de Lerma quondam domini Johannis, Jeronymi de Bengassio notarii quondam domini Dagnani, Dominici de Bengassio notarii quondam domini Francisci, Melchionis de Cosia quondam Nicolle, Bartholomei Rapioli notarii quondam Bernardi, magistri Francisci de Rocha quondam Laurentii et Bartholomei de Aymelio quondam Petri de Gavio, ad hec vocatorum et rogatorum, aperta et dissigillata est suprascripta dispositio ultime voluntatis prefati quondam magnifici domini Spinete de Campofregoso, que per dictum magnificum dominum Spinetam presentata fuerat quondam domino Benedicto Scribe de Gavio notario publico per me Manuelem Scribam de Gavio, notarium publicum, penes quem suprascripta prothocola et instrumenta predicti quondam do-

mini Benedicti Scribe olim patris mei. Que dispositio ultime voluntatis scripta fuit propria manu prefati magnifici domini, ut in presentatio ipsius dispositionis ultime voluntatis facta predicto quondam domino Benedicto, patre meo, asseritur et descriptum est, et sigillata sigillis prefati quondam magnifici domini Spinete, que sigilla ostensa testibus suprascriptis non disigillata, nec machinata erant, sed prorsus omni vicio et suspicione carebant; et hoc ad instantiam domini Jeronymi de Palma, civis januensis, cancellarii prefati magnifici domini Spinete et etiam vigore literarum ducalium.

Ego Manuel Scriba de Gavio filius quondam domini Benedicti, sacri Imperii auctoritate notarius publicus et scriba curie prefati domini Vicarii, et Locumtenentis, suprascriptam dispositionem ultime voluntatis scriptam et subscriptam propria manu prefati magnifici quondam domini Spinete de Campofregoso dum agebat in humanis, ut in presentatio facta predicto quondam domino Benedicto, olim patri meo, continetur, extrassi et exemplavi, nihil in ea addito vel diminuto, que mutet sensum vel variet intellectum, nisi forte punto vel sillaba, sed prout ad literam iacet et inveni, et in publicam formam tradidi de mandato spectabilis domini Vicarii Gavii et Locumtenentis, ad instantiam domini Jeronymi de Parma suprascriptis et attentis literis ducalibus, ut supra, cum qua ultima voluntate, scripta, sigillata et publicata ut supra correxi, legi et diligenter auscultavi, una cum Jeronymo de Bengassio, et quia utrumque concordare inveni, in fidem et testimonium premissorum me propria manu subscripsi, signo meorum instrumentorum consueto apposito, etc. (1).

Al lettore non sarà sfuggito l'inciso: *la Sanctità de papa Nicola, nativo de Sarzana*. È una nuova riprova che Sarzana ha l'incontestabile diritto di chiamare suo figlio quel grande pontefice.

CARLO BOTTA E TERESA PAROLETTI (*)

« I volgari riguardi non convengono a coloro che hanno amato come noi abbiamo amato e quando dico a tutto il mondo che amo, non credo di far torto nè a voi, nè a me, nè a nes-

(1) R. Archivio di Stato in Massa. Malaspina di Fosdinovo Marchesi di Massa, ad ann.

(*) Questo mio studio, trae la sua origine dalle lettere scritte da Carlo Botta a Teresa Paroletti. Di queste lettere, che in tutto sommano a trentatre, sei già videro la luce in raccolte di lettere bottiane a si riferiscono